79
ē. Redegit ergo humanam vitam ad similitudinem non
dicam mutorū. sed pecudum ac beluarū. Nam uolucres penē
omnes faciunt matrimonia & paria uinguntur. & nidos su-
os tanq̄ geniales thoros concordā mente defendunt. & foetū
suos quia sunt certi. amant. & si alienos obieceris abigunt.
At hō sapiens contra morem hominum contraq; naturam
stultiora sibi quae imitaretur elegit. & qm̄ uidebat in cae-
teris animalibus officia marum feminarūq; non eē diuisa. exi-
stimauit oportere et̄ mulieres militare. & consilium publicis
interē. & magistratus gerere. & imperia suscipere. Itaq; his ar-
ma & equos assignauit. consequens ē ut lanam & telam
uiris & infantum gestationes nec uidit impossibilia eē que
diceret. ex eo quod adhuc in orbe terrae. neq; tam stulta. neq;
tam uana ulla gens exiuerit quae hoc modo uiueret. Cum
igitur in tanta uarietate ipsi phorū principes deprehendantur.
quid illos minores putabimus. qui nunq̄ sibi tam sapientes
uideri solent q̄ cum pecuniae contemptu gloriantur. fortis
animus. s; expecto quid faciant. & quo ille contemptus euadat.
tradita sibi a parentibus patrimonium tanq̄ malum fugiunt
ac deserunt. & ne in tempestate naufragium faciant. in trā-
quillum se ulro praecipitant. non uirtute. sed peruersa metu
fortes. sicut illi qui cum timent ne ab hoste uigulentur ipsi se
uigulant. ut mortem morte deuitent. sic isti unde possent gloria
liberalitatis adquirere. sine honore. sine gratia pdunt. Lauda-
tur democritus quod agros suos reliquerit. eosq; pascua publica
fieri passus sit. probarem si donasset. Nihil at̄ sapienter fit.
quod si ab omnibus fiat inutile ē ac malum. sed haec negligē-
tia tolerabilis. Quid ille qui patrimonium in murrinos redactū
effudit in mare. Ego dubito utrum ne sanus an demens fuerit.
Abite inquit in profundum male cupiditates. ego uos mergā.
ne ipse mergar a uobis. Si tantus pecuniae contemptus ē. fac
illam beneficium. fac humanitatem. largire pauperibus. pot̄ hoc
quod pditurus es multis succurrere. ne fame. aut siti. aut ni-
ditate moriantur. Imitare insaniam saltem furorēq; tuditanū.

sparge p[ro]p[ri]o diripienda. potes & pecuniam effugere. & t[ame]n b[on]e
collocare. q[ui]a saluum e[st] quicquid pluribus profuit. Zenonis
at[que] paria peccata quis probat. Sed omittamus id quod e[st] ab
omnibus semp[er] irrisum. Illud satis e[st] ad coercendum furiosi
ho[m]i[n]is errorem. quod inter uitia & morbos misericordia ponit.
Admit nobis affectum. quo ratio humanae uitae pene o[mn]is
continetur. Cum e[st] n[on]a ho[m]i[n]is imbecillior sit q[uam] caetero[rum] a[n]i[m]a
lum. quae uel ad p[re]ferendam uim tempo[rum]. uel ad incur[s]ioes
a suis corporibus arcendas n[on]alibus munimentis prouidentia
caelestis armauit. ho[m]i[n]i at[que] q[ui] nihil isto[rum] datum e[st] accepit pro
istis omnibus miserationis affectum. qui plane uocatur huma-
nitas. qua nos met[em]p[er]e inuicem tuemur. Nam si ho[m]o ad consp[ec]-
tum alterius hominis efferaretur. quod facere uidem[us] a[n]i[m]antes
quar[um] n[on]a soliuaga e[st]. nulla e[ss]et hominum societas. nulla urbiu[m]
condendar[um] uel cura uel ratio. sic ne uita q[ui]d satis tuta cum
caeteris animalibus exposita e[ss]et imbecillitas hominum. &
ipsi inter semetipsos beluar[um] more saeuirent. Non minor
in aliis dementia. Quid e[st] dici pot[est] de illo qui nigram e[ss]e di-
xit niuem. q[ui] consequens erat ut et picem albam e[ss]e diceret.
Hic e[st] ille qui se idcirco natum e[ss]e dixit. ut caelum ac solem
uideret. qui in terra nihil uidebat sole lucente. Xenophanes
dicentibus mathematicis orbem lunae duodeuiginti partibus
maio[re]m e[ss]e q[uam] terram. stultissime credidit. & quod huic leu-
tati fuit consentaneum dixit intra concauum lunae sinum
e[ss]e aliam terram. & ibi aliud genus hominum simi[le] n[ost]ro uiuere.
quo nos in hac terra uiuimus. h[ab]ent igitur illi lunatici ho[m]i[n]es
alteram lunam. quae illis nocturnum lumen exhibeat. sicut
haec exhibet nobis. & fortasse n[on] hic orbis alterius inferioris
terrae luna sit. fuisse Seneca inter stolicos ait. qui deliberare
utru[m] ne soli q[ui] suos populos dar[et]. inepte scilicet. qui dubita-
uerit. Quid e[st] p[er]dere si dedisset. sed credo calor deterrebat
ne tantam multitudinem piculo committer[et]. ne si estu nimio
p[er]issent ipsius culpa euenisse tanta calamitas diceretur. Quid
illi qui e[ss]e contrarios uestigis n[ost]ris antipodas putant. Num

80
aliquid loquuntur. aut ē quisq̄ tam ineptus qui credat esse
homines. quoz̄ uestigia sint superiora q̄ capita. aut ibi quae
apud nos iacent inuersa pendere. fruges & arbores deorsum
uersus crescere. pluuias & nubes & grandinem sursum uer-
sus cadere in terram. Et miratur aliquis ortos pensiles in-
ter septem mira narrari. cum p̄bi & agros & urbes. & ma-
ria & montes pensiles faciant. Huus quoq; erroris ap̄eda
a nobis origo ē. Nam semper eodem modo falluntur. cū ei
falsum aliquod i principio sumpserint. uerisimilitudine in-
ducta necesse ē eos in ea quae consequuntur currere. Sic inci-
dunt in multa ridicula. q̄ necesse ē falsa eē quae rebus falsis
congruunt. Cum at̄ primis hūerint fidem. qualia sint ea q̄
sequuntur. non circūspiciunt. sed defendunt omni modo. cum
debeant prima illa utrumne uera sint an falsa ex conseque-
ntibus iudicare. Quae igitur illos ad antipodas ratio p̄duxit.
Videbant siderum cursus in occasum meantium. solem atq; lu-
nam in eandem ^{ptem} semper occidere. & oriri semper ab eadem.
Cum at̄ non p̄spicerent quae machinatio cursus eoz̄ tem-
parē. nec quomodo ab occasu ad orientem remeant. Caelū
at̄ ipsum in omnes fere partes putarent eē deuexum. quod
sic uideri p̄ immensam latitudinem necesse ē. existimauerunt
rotundum eē mundum sicut pilam. & ex motu siderū opi-
nati sunt caelum uolui. sic astra solemq; cum occiderint uolubi-
litate ipsa mundi ad ortum referri. Itaq; & aereos orbes fa-
bricati sunt q̄ ad figuram mundi. eosq; celarunt portēsis
quibusdam simulacris. quae astra eē dicerent. Hanc igit
caeli rotunditatem illud sequebatur. ut terra in medio sinu ei
eēt inclusa. Quod si ita eēt. et ipsam terram globo simile
Neq; ei fieri posset ut non eēt rotundum. quod rotundo co-
clusum teneretur. Si at̄ rotunda eēt terra eēt. necesse ē ut
in om̄s caeli partes eandem faciem gerat. idest montes eri-
gat. campos tendat. maria consternat. Quod si eēt et illd
sequebatur extremum. ut nulla sit pars terrae. quae non
ab hominibus caeterisq; animalibus incolatur. sic pendulos

istos antipodas caeli rotunditas adinuenit. Quod si quaeras
ab his q̄ haec portenta defendunt. quomodo non cadunt oīa
in inferiorem illam caeli partem. hanc r̄ndent rez̄ eē n̄am.
ut pondera in medium ferantur & ad medium conexa sint
oīa. sic radios uideris in rota. Quae at leuia sunt. ut
nebula. fumus. ignis. a medio deferantur ut caelum petant.
q̄d dicam de his nescio. quicum semel abermuerint consta-
ter in stultitia pseuerant. & uanis uana defendunt. nisi
quod eos interdum puto aut ioci cā phari. aut prudentes
& scios mendacia defendenda suscipere. q̄i ut ingenia sua
in malis rebus exerceant uel ostendant. At ego multis
argumentis probare possem. nullo m̄ fieri posse ut caelum
terra sit inferius. nisi & liber iam concludendus eēt. &
adhuc aliqua restarent. quae magis sunt p̄nti operi necia.
& qm̄ singulorū errores p̄currere non ē unius libri opus.
satis sit pauca enūasse. ex quibus possint qualia sint caete-
ra intelligi. Nunc pauca nobis de p̄na in cōi dicenda sut.
ut confirmata cā poterimus. Summus ille n̄r platonis imi-
tator existimauit p̄nam non eē uulgarem. quod eam non
nisi docti homines assequi possint. Est inquit p̄na paucis
contenta uicibus. multitudinem consulto ipsa fugiens. No-
ē ergo sapientia. si ab hominum coetu abhorret. qm̄ sapi-
entia si hōi data ē. sine ullo discrimine omnibus data est.
ut nemo sit prorsus qui eam capere non possit. At illi uir-
tutem humano ḡui datam sic amplexantur. ut soli omnū
publico bono frui uelle uideantur. tam inuidi q̄ si uelint
deligare oculos. aut effodere caeteris. ne solem uideant.
Nam quid ē aliud hominibus negare sapientiam. q̄ mentib̄
eorū uerum ac diuinum lumen auferre. Quod si nā hōis
sapientiae capax ē. oportuit & opifices. & rusticos. & mu-
lieres. & omnes deniq; qui humanam formam gerunt do-
ceri ut sapiant. p̄pt̄nq; ex omni lingua & conditione. &
sexu. & aetate conflari. Maximum itaq; argumentum ē
p̄nam neq; ad sapientiam tendere. neq; ipsam eē sapiam.

quod mysterium eius barba tm celebratur & pallio. Senses
 runt hoc adeo stoici qui & seruis & mulieribus phandum
 ee dixerunt. Epicurus q; qui rudes omnium lraaz ad pna
 mutat. Item plato qui ciuitatem de sapientibus uoluit com
 ponere. Conati qd sunt illi facere quod ueritas exigebat. si
 non potuit ultra uerba procedi. primum qz multis artibus
 opus e ut ad pnam possit accedi. discendae istae coes lrae
 pp usum legendi qz in tanta rez uarietate nec disci audie
 do possunt oia. nec memoria contineri. Grammaticis q; no
 parum opae uel dandum e. ut rectam loquendi roem scias.
 id multos annos auferat nece e. nec oratoria qd ignoranda
 e. ut ea quae didiceris proferre atq; eloqui possis. Geometria
 q; ac musica & astrologia necia e. quod hae artes cum pna
 hent aliquam societatem. quae uniuersa pdiscere neq; feruere
 possunt. quibus intra puberes annos officia mox usibus do
 mesticis pfutura discenda sunt. Neq; serui quibus p eos anos
 uel maxime seruiendum e. quibus possent discere. Neq; pa
 uperes aut opifices. aut rustici. quibus in diem uictus labore
 quaerendus e. Ob eam cam Tullius ait abhorreere a multi
 tudine pnam. At ei rudes Epicurus accipiet. Quomodo
 ergo illa quae de principis rez dicuntur intelligent. quae
 perplexa & inuoluta uix et polia hoies assequuntur. In
 rebus igitur obscuritate implicatis. & ingenioz uarietate
 confusis. & eloquentium uiroz exquisito sermone fucatis.
 quis imputo ac rudi locus e. demq; nullas unq; mulieres pha
 ri docuerunt. praeter unam ex omni memoria themisten neq;
 seruos. praeter unum pythagoram. quem male seruitutem
 redemisse ac docuisse traduntur. Enumerant et platonem
 ac diogenem. qui in serui non fuerunt. sed his seruitus eue
 nerat. sunt ei capti. Platonem qd redemisse auuicenis qda
 traditur sestertius octo. Itaq; insectatus e conuictus hunc
 ipsum redemptorem Seneca. quod platone paruo estarnaue
 rit. furiosus ut m uidetur q hon fuerit iratus. quod non mul
 tam pdidit. scilicet aurum appendere debuit. tanq; p mortuo

hectore. aut tm ingerere numoz. qm uenditor non popo-
scit. Ex barbaris uo nullum praeter unum anacharsin scy-
than. qui phiam ne somniasset qd nisi & linguam & lras
an didicisset. Quod ergo illi poscente na faciendum ee sense-
runt. si tm neq; ipsi facere potuerunt. neq; a pms fieri posse
uiderunt. sola haec efficit doctrina caelestis quae sola sapia
e. illi scilicet psuadere cuiq; potuerunt. qui nihil psuadent
et sibi. aut cuiusq; cupiditates oppriment. iram tempabunt.
libidinem coercebunt. cum ipsi & cedant uirtus. & fateantur
plus ualere nam. Dei at praeepta qz & simplicia & uera
sunt. qm ualeant in ais hominum quotidiana experime-
ta demonstrant. Da mihi irum qui sit iracundus. maledic.
effrenatus. paucissimis dei uerbis iam placidum q oue redda.
Da cupidum auarum. tenacem. iam tibi eum liberalem dabo.
& pecuniam suam proprus manibus largientem. da timidu
doloris ac mortis. iam cruces. & ignes. & picula & tauru
contemnat. Da libidinosum. adulterum. ganeonem. iam so-
brium. castum. continentem uidebis. Da crudelem & sangui-
nis appetentem. iam in ueram clementiam furor ille muta-
bitur. da iniustum. insipientem. peccatorem. continuo & aequi
& prudens & innocens erit. Vno e lauacro malitia omis
abolebitur. tanta diuinae sapientiae uis e. ut in hois pectus
infusa. matrem delictoz stultitiam uno semel impetu expellat.
ad quod efficiendum non mercede. non libris. non lucubrati-
onibus opus e. Gratis ista fiunt. facile. cito. pateant in aures.
& pectus sapientiam sinat. nemo uereatur. nos aquam non uen-
dimus. nec solem mercede praestamus. dei fons uberrimus atq;
plenissimus patet cunctis. & hoc caeleste lumen uniuersis ori-
tur. quicunq; oculos hent. Nunquid hoc phoz. aut unq; prae-
stitit. aut praestare si uelit pot. Qui cum aetates suas i stu-
dio phiae contemnit. neq; alium queq;. neq; se ipsos si na pau-
lulum obstat. possunt facere meliores. Itaq; sapientia illoz
ut plurimum efficiat. non excidit uitia. sed abscondit. pau-
ca uo dei praeepta sic totum hominem immutant. & exposito

uetere nouum reddunt. ut non cognoscas eundem ee. Quid ergo
 nihilne illi simile praecipunt? Immo p multa. & ad uerum
 frequenter accedunt. Sed nihil ponderis hent illa praecepta. qz
 sunt humana. & auctoritate maiore. idest diuina carent. Ne
 mo igitur credit. qz tam se hominem putat ee qui audit. q est
 ille qui praecipit. praeterea nihil apud eos certi e. nihil quod a
 scientia ueniat. Sed cum omnia coniecturis agantur. multa et
 diuersa & uaria proferantur. stultissimi e hois praeceptis eoz
 uelle parere. quae utrum uera sint an falsa dubitatur. Et ideo
 nemo parat. qz nemo uult ad incertum laborare. Virtutem ee
 stoici aiunt. quae sola efficiat uitam beatam. Nihil pot ueri dici.
 sed quid si cruciabitur. aut dolore afficietur? Poterit ne quisq
 inter carnifices beatus ee? Immo uo inlatus corpori dolor. ma
 teria uirtutis e. Itaqz ne in tormentis qd miser e. Epicur? mto
 fortius. sapiens inquit semp beatus e. & uelut inclusus in
 phalaridis tauro. hanc uocem emittet. suaue e. & nihil curo.
 quis eum non irriserit. Maxime quod ho uoluptarius psona
 uiri sibi fortis imposuit. & qd supra modum. Non ei fieri
 pot ut quisq cruciatus corporis pro uoluptatibus ducat. cum
 satis sit ad officium uirtutis implendum. pferre ac sustinere.
 Quid dicitis stoici. quid tu epicure? Beatus e sapiens. et cum
 torquetur. si pp gloriam patientia non fruatur. In tormentis ei
 fortasse morietur. si pp memoriam aut non sentiet si occidit
 aiae. aut si sentiet nihil ex ea consequetur. Quis ergo alius i
 uirtute fructus e. quae beatitudo uitae. ut aequo aio moriatur.
 Bonum in affertis unius horae. aut fortasse momenti. propter
 quod non expediat in tota uita miseris & laboribus confici.
 Quantum at temporis mors occupat. quae cum uenit. utrum
 aequo an iniquo aio eam subieris. iam nihil refert. ita fit ut
 nihil aliud ex uirtute capietur. nisi gloria. sed haec aut sup
 uacua & breuis e. aut prauis hominum iudicis no sequetur.
 Nullus igitur ex uirtute fructus e. ubi uirtus mortalis e &
 caduca. Itaqz qui haec locuti suat. umbram quandam uirtu
 tis uidebant. ipsam uirtutem non uidebant. Deflexi enim

fuerunt in terram. nec uultus suos in altum erigebant. ut eam
possent intueri. quae sese caeli religionibus ostentabat. Haec
causa est cur praeceptis eorum nullus obtempere. quoniam aut ad uicia e-
rudunt. si uoluptatem defendunt. aut si uirtutem asserunt.
neque peccato poenam minantur. nisi solius turpitudinis. neque
uirtuti ullum praemium pollicentur. nisi solius honestatis &
laudis. cum dicant non propter illud. sed propter se ipsam expe-
tendam esse uirtutem. Beatus est igitur sapiens in tormentis. si
cum torquetur pro fide. pro iustitia. pro deo. illa patientia do-
loris beatissimum faciat. Est enim deus qui solus potest honorare
uirtutem. cuius merces immortalitas sola est. quam qui non
appetunt. nec religionem tenent. cui aeterna subiaccet uita. pro-
fecto nec uirtutis uim sciunt. cuius praemium ignorant. neque
in caelum spectant. quod ipsi se facere putant. cum res non ue-
stigabiles quaerunt. quia ratio in caelum spectandi nulla est alia.
nisi aut religionem suscipere. aut animam suam immortalem
esse credere. Quisquis enim aut deum colendum esse intelligit. aut
immortalitatis spem propositam sibi habet. mens eius in caelo est.
& licet id non aspiciat oculis. animam tamen lumine aspiciat. Qui autem
religionem non suscipiunt. terreni sunt. quia religio de caelo
est. Et qui animam putant cum corpore interire. aequo in
terram spectant. quia ultra corpus quod est terra. nihil amplius
uident. quod sit immortale. Nihil igitur prodest ita fictum
esse hominem ut recto corpore spectet in caelum. nisi erecta
mente deum cernat. & cogitatio eius in spe uitae perpetuae
tota uersetur. quae propter nihil est aliud in uita. quo ratio. quo
conditio nostra nitatur. nisi dei qui nos genuit agnitio. & reli-
giosus ac pius cultus. Unde quoniam peritiam aberrauerunt. sapientes
utique non fuerunt. Quaesierunt illi quod sapientiam. sed quia
non rite quaerebant. prolapsi sunt longuis. & in tantos erro-
res inciderunt. ut etiam communi sapientiam non tenerent. Non enim
tamen religionem asserere uoluerunt. uerum et sustulerunt. dum
specie falsae uirtutis induda conantur animos omnino metu liberare.
quae religionis euersio naturae nomen inuenit. Illi enim cum

aut ignorant

aut ignorarent a quo eēt effectus mundus. aut psuadere uellet
 nihil eē diuina mente pfectum. nām eē dixerunt rez̄ omniū
 matrem. q̄i dicerent omnia sua sponte eē nata. quo uerbo pla-
 ne imprudentiam suam confitentur. Natura enim remota
 puidencia & potate diuina prorsus nihil ē. Quod si deum
 nām uocant. quae puerfusas ē nām potius q̄ deum nominare.
 Si at̄ natura ē ratio. uel necitas. uel conditio nascendi. non ē
 p se ipsa sensibilis. sed necē ē mentem eē diuinam. quae sua
 puidencia nascendi principium rebus omnibus praebet. Aut
 si nā ē caelum atq; terra. & omne quod natum ē. non ē d̄s
 natura. sed dei opus. Non dissimili errore credunt eē fortu-
 nam q̄i deam quandam res humanas uarus casibus inludere.
 qz nesciunt unde sibi bona & mala ueniant. Cum hac se
 compositos ad proeliandum putant. nec ullam t̄m rationē red-
 dunt a quo. & quam obcaam. sed t̄m cum fortuna se digladi-
 ari momentis omnibus gloriantur. Jam quicūq; consolati sūt
 aliquos ob interitum obmissioneq; caroz̄. fortunae nomen
 acerrimis accusationibus prosciderunt. nec omnino ulla eoz̄
 disputatio de uirtute ē. in qua non fortuna uexetur. M-
 tullius in sua consolatione pugnasse se semp̄ contra fortuna
 loquitur. eamq; a se eē supatam. cum fortiter inimicoz̄ impet-
 retudiss̄. ne tum qd̄ ab ea fractum se. cum domo pulsus priā
 caruit. Tum at̄ cum amiserit carissimam filiam. iudum se a
 fortuna turpiter confitetur. Caedo inquit. & manum tollo.
 Quid hoc homine miserius. qui sic iaceat. insipienter inquit.
 sed qui se pfitetur eē sapientem. Quid ergo sibi uult assump-
 tio nominis. Quid contemptus ille rez̄ qui magnificis uerbis
 praetenditur. Quid dispar caeteris h̄tus. aut cur omnino
 praecepta sapientiae dat. si nemo adhuc qui sapiat inuentus
 ē. Et quisq; nobis inuidiam facit. qz p̄hos negamus eē sapie-
 tes. cum ipsi nec scire se quicq; nec sapere fateantur. Nam
 siqn̄ ita defecerunt. ut ne affingere qd̄ quicq; possint. quod
 faciunt in rebus caeteris. Tum uō admonentur ignorantiae.
 & q̄i furibundi exaliunt. & exclamant caecos esse se. & ex

cordes. Anaxagoras pronunciat circumfusa esse tenebris omnia. Empedocles angustas esse sensuum semitas queritur. tanquam illi ad cogitandum rheda & quadrigis opus esset. Democritus quasi in puteo quodam sic alto. ut fundus nullus sit. ueritatem iacere demersam. nimirum stulte ut caetera. Non enim tanquam in puteo demersa ueritas est. quo uel descendere. uel et cadere illi licebat. si tanquam in summo montis excelsi uertice. uel potius in caelo. quod est uerissimum. Quid enim est cur eam potius in unum depressam dicere quam in summum leuatam. nisi forte mentem quam in pedibus aut in uisceribus constituere malebat. potius quam in pectore. aut in capite. Adeo remotissimi fuerunt ab ipsa ueritate. ut eos ne status quod sui corporis admoneret ueritatem illis in summo esse quaerendam. Ex hac desperatione confessio illa Socratis nata est. qua se nihil scire dixit. nisi hoc unum quod nihil sciat. hinc academiae disciplina manauit. si tamen disciplina dici potest. in qua & ignoratio & discitur & docetur. Sed ne illi quod qui scientiam sibi assumpserunt. id ipsum quod scire se putabant constanter defendere potuerunt. qui quoniam illis ratio non quadrabat. per ignorantiam rerum diuinarum tam uari. tam incerta fuerunt. sibique saepe contraria differentes. ut quid sentirent. quid uellent. satis statuere ac diiudicare non posses. Quid igitur pugnes aduersus eos homines. qui suo sibi gladio pereunt. Quid labores ut eos destruas quos sua ipsos destruit atque afficit oratio. Aristoteles inquit Cicero ueteres philosophos accusans. ait eos aut stultissimos. aut gloriosissimos fuisse. qui existimauissent perfectam suam ingenium esse perfectam. sed se uidere quod paucis annis magna accessio facta esset. breui tempore perfectam plane absolutam fore. Quod igitur fuit illud tempus. Quo in ore. Quando est. aut a quibus absoluta. Nam quod ait stultissimos fuisse. qui putauissent ingenium suum perfectam esse sapientiam. uerum est. sed ne ipse quod satis prudenter. qui aut a ueteribus coeptam. aut a nouis aut tam. aut mox a posterioribus perfectum in putauit. Numquam enim potest inuestigari quod non per uiam suam quaeritur. sed repetimus id quod omisimus. Fortuna ergo nihil per se est. nec sic

bendum e. tanq̄ sit in aliquo sensu. siq̄ fortuna e accidentium
 rez̄ subitus atq; inopinatus euentus. Verz̄ p̄bi ne aliqui non
 errent. in re stulta uolunt ee sapientes. qui fortunae sexum
 mutant eamq; non deam sicut uulgus. sed deum ee dicunt.
 eundem in interdum fortunam uocant. Quod multa inq̄t idē
 Cicero efficiat inopinata nobis propter obscuritatem ignoratio
 neq; casz̄. Cum igitur cas ignorent pp̄ quas fiat aliquid. &
 ipsum qui faciat ignorent nece e. Idem in opere ualde serio.
 in quo p̄cepta uitae deprompta ex p̄na filio dabat. Magna
 inquit ee fortunae uim in utraq; partem quis nesciat. Nam
 & cum prospero flatu eius utimur. ad exitus p̄uehimur opta
 tos. & cum reflauerit affligimur. Primum qui negat sciri pos
 se queq; si hoc dixit tanq̄ & ipse & omnes sciant. Deinde q
 et quae clara sunt dubia conatur efficere. hoc putauit ee cla
 rum. quod illi ee debuit uel maxime dubium. Nam sapienti
 omnino falsum e. Quis inquit nescit. Ego uo nescio. doceat
 me si pot. quae sit illa uis. qui flatus iste. & qui reflatus. Tur
 pe igitur hominem ingeniosum id dicere. quod si neges probare
 non possit. postremo quod is qui dicit assensus ee retinendos.
 quod stulti sit hominis rebus incognitis temere asserture. is pla
 ne uulgi & imperitorz̄ opinionibus credidit. qui fortunam
 putat ee. quae tribuat hominibus bona & mala. Nam si
 mulachrum eius cum copia & gubernaculo fingunt. tanq̄
 haec & opes tribuat. & humanaz̄ rez̄ regimen obtine
 at. cui opinioni & uirgilius assensit. qui fortunam omni
 potentem uocat. & historicus qui ait. Sed profecto fortu
 na in omni re dominatur. Quid ergo caeteris diis loci su
 perest. Cur non aut ipsa regnare dicitur si plus potest.
 aut sola colitur. si omnia. uel si tantum mala imittit. ali
 quid cae profertur. cur si dea sit. hominibus inuideat. eosq;
 pditos cupiat. cum ab his religiose colatur. cur aequior sit
 malis. iniquior at̄ bonis. Cur insidietur. affligat. decipiat.
 exterminet. Quis illam gni hominum uexatricem p̄petua
 constituerit. Cur deniq; tam malam sortita sit potestatem.

Quid. fort.

natura interdum

ut res cunctas ex libidine magis q̄ ex uero celebret. obscuretq̄.
Haec inq̄ phos inquirere oportuit. potius q̄ temere innocente
accusare fortunam. quae et si sit aliqua. nihil tñ afferi ab his
pōt cur hominibus tam inimica sit q̄ putatur. Itaq̄ ille om̄s
orōes. quibus iniquitatem fortunae lacerant. se suasq̄ uirtutes
contra fortunam sup̄bissime iactant. nihil sunt aliud q̄ delira
menta inconsideratae leuitatis. Quare non inuideant nobis.
quibus aperuit ueritatem deus. qui sicut scimus nihil eē for
tunam. ita scimus eē prauum ac subdolum spiritum qui sit
inimicus bonis. hostisq̄ iustitiae. qui contraria faciat q̄ deus.
cuius inuidiae cam in sc̄do libro explicauim⁹. Hic ergo insidi
atur uniuersis. sed eos qui deum nesciunt errore impedit. stul
ticia obruit. tenebris circūfundit. ne quis possit ad diuini no
minis puenire notitiam. in quo uno & sapientia continetur.
& uita perpetua. Eos at̄ qui deum sciunt. dolis & astu aggre
ditur. ut cupiditate aut libidine uretiat. aut peccatis blandi
entibus deprauatos impellat. ad mortem. uel si dolo nihil profe
cerit. uolentia deicere conatur. Idcirco ei in primordiis trans
gressionis non statim ad poenam detrusus a deo ē. ut hominē
malitia sua exerceat ad uirtutem. quae nisi aguetur. nisi uexa
tione assidua roboretur. non pōt eē p̄fecta. Si quidem uirtus
ē p̄ferendorū malorū fortis atq̄ inuicta patientia. ex quo fit
ut uirtus nulla sit si aduersarius desit. Huius itaq̄ p̄uersae
potatis cum uim sentirent uirtuti repugnantem. nonnisi igno
rarent. fortunae sibi uocabulum uane finxerunt. Quod q̄
longe a sapientia sit remotum declarat iuuenalis his uersibus.
Nullum numen adest si sit prudentia. sed nos Te facim⁹ fortuna
deam. caeloq̄ locamus. Stultitia igitur & error. & caecitas.
& ut Cicero ait ignoratio rerū atq̄ carū. nāe ac fortunae no
mina induxit. s; ut aduersarium suum nesciunt. sic nec uir
tutem quidem sciunt. cuius scientia ab aduersari nonone de
scendit. Quae si coniuncta ē cum sapientia. uelut ipsi dicunt
eadem ipsa sapientia ē. ignorent necesse ē in quibus rebus sita sit.
Nemo ei pōt ueris armis instrui. si hostem contra quem fuerit

85
armandus ignorat. nec aduersarium uincere. qui in dimicando
non hostem uerum. sed umbram petit. prosternetur ei qui alio
intentus uenientem uitalibus suis ictum. nec praeuiderit ante.
nec curauerit. Docui quum in ea mediocritas tulit longe de
uium p̄hos iter a ueritate tenuisse. Sento tñ q̄ multa praete
rierim. q̄ non erat in propria contra p̄hos disputatio. sed huc
necio deuertendum fuit. ut ostenderem tot ac tanta ingenia
in rebus falsis ee consumpta. ne quis forte a prauis religioib̄
exclusus ad eos se conferre uellat. tanq̄ certi aliquid reptur?
Vna igitur spes hominum. una salus in hac doctrina quam defen
dimus posita e. omnis sapientia hominis in hoc uno e. ut deū
cognoscat & colat. hoc nostrum dogma. haec sententia e. Qua
ta itaq; uoce possum testificor. proclamo. deuuntio. hoc e illud
quod p̄hi omnes in tota uita sua quaesierunt. nec unq̄ tñ
inuestigare. comprehendere. tenere ualuerunt. q̄ religione
aut prauam retinuerunt. aut totam penitus sustulerunt.
Facessant igitur illi omnes qui humanam uitam non instru
unt. sed turbant. Quid ei docent. aut quem instruunt. q̄ se
ip̄os nondum instruxerunt. Quem sanare egroti. quem re
gere caeci possunt. Huc ergo nos omnes quibus e cura sapien
tiae conferimus. an expectabimus donec socrates aliquid sciat.
aut anaxagoras in tenebris lumen inueniat. aut democritus
ueritatem de puteo extrahat. aut empedocles dilatat ai sui
semitas. aut archesilas & carneades uideant. sentiāt. p̄cipiat.
Vox ecce de caelo ueritatem docens. & nobis sole ip̄so clarus
lumen ostendens. Quid nobis inquit sumus & sapientiam su
scape cunctamur. quam docti homines contritus in quaerendo
etatibus suis nunq̄ reperire potuerunt. Qui uult sapiens
ac beatus ee. audiat dei uocem. discat iustitiam. sacramentu
natiuitatis suae norit. humana contemnat. diuina suscipiat.
ut summum illud bonum ad quod natus e possit adipisci.
Dissolutis religionibus uniuersis. & omnibus quaecūq; i earū
defensionem dici uel solebant. uel poterant refutari. Deinde
conuictis p̄hae disciplinis. ad ueram nobis religione sapiētiāq;

ueniendum ē. qm̄ ē ut docebo utrūq; conuindum. ut eam uel ar-
gumentis uel exemplis. uel idoneis testibus asseramus. & stul-
tiam quam nobis isti deorū cultores obiectare non desinunt.
ut nullam penes nos. sic totam penes ipsos eē doceamus. & q̄q;
prioribus libris cum falsas arguerim religiones. & hic cum
falsam sapientiam tollerem. ubi ueritas sit ostenderim. plani
in quae religio. & quae sapientia uera sit. liber proximus
indicabit.

FIRMIANI. LACTANTI. DE VERA. SAPIENTIA. ET.
RELIGIONE. LIBER. QUARTVS. INCIPIT. FELICITER.

DOGITANTI. MIHI. ET. CVM. ANI-
mo meo saepe reputanti priorem illū
generis humani statum. & mirum pa-
riter & indignum uideri solē quod
unius saeculi stultitia religiones uari-
as suscipientis. deosq; multos eē crede-
tis. in tantam subito ignoracione sui-
uentum ē. ut ablata ex oculis ueritate. neq; religio dei ueri.
neq; humanitatis ratio teneretur. hominibus non in caelo
summum bonum quaerentibus. sed in terra. Quam ob cam
pfecto saeculorū ueterum mutata felicitas ē. Coeperunt
ei relicto parente & constitutore omnium deo. insensibilia
dignorū suorū figmenta uenerari. Quae prauitas quid
effecerit. aut quid malorū attulerit res ipsa declarat. Auer-

si naq; a summo bono. quod ideo beatum ac sempiternum e
quia iuderi. tangi. comprehendi non pot. ut a uirtutibus ei
bono congruentibus. quae sunt aequae immortales. ad hos
corruptos & fragiles deos lapsi. & studentes rebus quib'
solum corpus ornatur. alitur. delectatur. mortem sibi per
petuam cum diis & cum bonis corporalibus quaesierunt.
qz morti corpus omne subiectum e. Insecuta e igitur hu
iusmodi religionis iniustitia. & impietas sicuti fuerat nece.
Desierunt etei uultus suos in caelum tollere. sed deorsum
mentes hominum depressae. terrenis ut religionibus. sic et
bonis inhaerebant. secutum e discidium generis humani.
& fraus. & nefas omne. qz spretis aeternis atq; incorrup
tis bonis quae sola debent ab homine concupisci. tempora
lia & breuia maluerunt. maiorq; hominibus ad malum fi
des fuit. qui prauum recto. qz praesentius fuerat praetu
lerunt. sic humanam uitam prioribus saeculis in clarissi
ma luce uersatam caligo ac tenebrae comprehenderunt.
& quod huic prauitati congruens erat. postq; sublata sapi
entia e. tunc demum sibi homines sapientum nomen uin
dicare coeperunt. Tum at nemo sapiens uocabatur. cum
omnes erant. Vanamq; nomen illud aliqu publicum. quis
ad paucos redactum in uim suam retineret. Possent eni
fortasse pauci illi. uel ingenio. uel auctoritate. uel assidu
is hortamentis liberare populum uitiis & erroribus. sed
adeo in totum sapientia occiderat. ut ex ipsa nominis ar
rogantia. nullum eor. qui uocarentur appareat fuisse sa
pientem. sed in prius q haec ptna quae dicitur ee inueni
retur. septem fuisse traduntur. qui primi omnium qz de
rebus naturalibus quaerere ac disputare sunt ausi. sapi
entes heri appellariq; meruerunt. O miserum calamitosu
q; saeculum. quo per orbem totum septem soli fuerunt.
qui hominum uocabulo cierentur. Nemo ei pot iure dici
homo. nisi qui sapiens e. sed si caeteri omnes praeter ipsos
stulti fuerunt. ne illi qd sapientes. qz nemo ee sapiens

arrogans putauerit. seq.
non sapientes. sed studi-
osos sapientie.

uere iudicio stultorum pot. adeo ab his abfuit sapientia. ut ne poa
qd increfcente doctrina. & multis magnisq; ingenus in id ipsum
semp intentis. non potuerit pfici ueritas ac comprehendi. Na
post illoz septem sapientium gloriam. incredibile e quanto
studio inquirendae ueritatis graecia omnis exarsit. ac pri-
mum nomen ipsum sapientiae uocauerunt. Quo facto & illos
qui temere sapientium sibi nomen ascuerant. erroris stultitiae
q; damnarunt. & se q; ipsos ignorantiae. quam qd non diffite-
bantur. Nam ubicuq; rez na ingenus eoz q; man' opposue-
rat. ne rationem possent aliquam reddere. testificari solebat
nihil scire se. nihil cernere. Vnde multo sapientiores inueni-
untur qui se aliqua ex parte uiderunt. q; illi qui se sapere
crediderant. Quare si neq; illi fuere sapientes. q; appellati.
neq; posteriores q non dubitauerunt insipientiam confiteri.
quid supest nisi ut alibi sit quaerenda sapientia. qz non e ubi
quaerebatur inuenta. Quid at putemus fuisse cae. cur tot inge-
nus totq; temporibus summo studio ac labore quaesita non repe-
rretur. nisi quod eam pti extra fines suos quaesierunt. Qui
qm pagratis. & exploratis omnibus. nusq; ullam sapientia com-
prehenderunt. & alicubi ee illam nece e. apparet ibi potissimu
ee quaerendam ubi stultitiae uulnus apparet. cuius uelamento
deus. ne archanum sui diuini operis in propatulo eet. thesaurz
sapientiae ac ueritatis ascondit. Vn eqd soleo mirari qd cu
pythagoras & postea plato amore indagandae ueritatis in-
censi. ad aegyptios. & magos. & psas usq; penetrassent. ut eaz
gentium ritus & sacra cognoscerent. suspicabantur ei sapiam
in religione uersari. ad iudeos tm non accesserunt. penes quos
tunc solos erat. & quo facilius re potuissent. sed auersos ee
arbitror. diuina prouidentia. ne scire possent ueritatem. qz
nondum fas erat alienigenis hominibus religionem dei ueri-
tatiq; notescere. Statuerat ei deus appropinquante ulu-
mo tempore. ducem magnum caelitus mittere. qui eam pfido
ingratorq; ppto ablatam caeteris nationibus reuelaret. Qua de-
re in hoc libro aggrediar disputare. si prius ostendero sapien-

tiam cum religione sic cohaerere. ut diuelli utruq; non possit. deorū cultus ut in priore libro docui. non hūisse sapientia nō modo qz diuinum aīal hoīem terrenis fragilibusq; suste-
 runt. s; quia nihil ibi differitur quod proficiat ad mores ex-
 colendos utaq; formandam. nec hēt inquisitionem aliquam
 ueritatis. sed tantūmodo ritum colendi. qui non officio meris
 sed ministerio corporis constat. & ideo non ē illa uera reli-
 gio iudicanda. qz nullis iustitiae uirtutisq; praeceptis eru-
 dit. efficiq; meliores. sicut p̄na qz nulla religionem. idest
 summam pietatem non hēt. non ē uera sapientia. Nam si
 diuinitas quae gubernat hunc mundum. incredibili benefi-
 centia genus hominum sustentat. & q̄i paterna indulgen-
 tia fouet. uult profecto grām sibi referri & honorem dari.
 Nec constare hōi pietatis ratio pot. si caelestibus bñficiis ex-
 terit ingratus. quod non ē utiq; sapientis. Om̄ igitur ut
 dixi p̄na & religio deorū disiuncta sunt. longeq; discreta.
 siq̄d alii sunt professores sapientiae. per quos utiq; ad deos
 non additur. alii religionis amīstites. p̄ quos sapere non disci-
 tur. apparet nec illam ēē ueram sapientiam. nec hanc religi-
 onem. sc̄arco nec p̄na potuit ueritatem comprehendere. nec
 religio deorū rōem sui qua carē reddere. Vbi at̄ sapientia
 cum religione inseparabili nexu cohaeret. utruq; ēē uerum
 necē ē. qz & in colendo sapere debemus. idest scire. quid
 nobis. & quom̄ sit colendum. & in sapiendo colere. idest
 re. & actu quod scierimus implere. Vbi ergo sapientia cū
 religione coniungitur. ibi scilicet ubi deus colitur un̄. ubi
 uita & actus omnis ad unum caput & ad unam summā
 refertur. deniq; idem sunt doctores sapientiae qui & dei
 sacerdotes. nec tñ moueat queq; qz & saepe factum ē. &
 fieri pot̄ ut p̄hs aliquis deorū suscipiat sacerdotium. quod
 cum fit. non tñ coniungitur p̄na cum religione. s; & p̄na
 inter sacra cessabit. & religio qn̄ p̄na tractabitur. Illa cū
 religio muta ē. non tantum qz mutorū ē. s; qz ritus ei in
 manu & in digitis ē. non in corde aut in lingua. sicut nra

quae uera est. Idcirco & in sapientia religio. & in religione sapi-
entia est. Ergo quod non potest segregari. quia sapere nihil aliud est
nisi deum uerum iustus & pius cultibus honorare. Multorum
autem deorum cultus. non est secundum naturam. et hoc argumento colligi &
comprehendi potest. omnem deum qui ab homine colitur. necesse est inter
solennes ritus & preces patrem nuncupari. non tamen ho-
noris gratia. uerum rationis. & quod antiquior est homine. & quod
uitam. salutem. uictum praestat ut pater. Itaque & iuppiter
a precantibus pater uocatur. & saturnus. & ianus. & liber. &
caeteri deinceps. quod lucilius in deorum concilio deridet. ut
nemo sit nostri. quoniam aut pater optimus diuum. aut neptunus
pater. liber. saturnus. pater mars. ianus. quirinus pater. sic &
hoc dicatur ad unum. Quod si natura non patitur ut sint unius
hominis multi patres. Ex uno ei procreatur. ergo et deos multos
colere contra naturam est. contraque pietatem. Unus igitur colendus
est qui potest uere pater nominari. idem et dominus sit necesse est.
quia sicut potest indulgere. ita et coercere. Pater ideo appellandus
est. quia nobis multa & magna largitur. dominus ideo quia castigan-
di ac puniendi habet maximam potestatem. dominum uero eundem
esse qui sit pater et iuris ciuilibus ratio demonstrat. Quis enim filios
poterat educare nisi habeat in eos domini potestatem. Nec
inmerito pater familias dicitur. licet tamen filios habeat. uidelicet
nomen patris complectitur et seruos. quia familia sequitur. &
nomen familiae complectitur et filios. quia pater antecedit.
Vnde apparet eundem ipsum & patrem esse seruorum & do-
minum filiorum. Denique & filius manu emittitur tanquam seruus.
& seruus liberatus patroni nomen accipit tanquam filius. Quod
si propterea pater familias nominatur ut appareat eum du-
plici potestate praeditum. quia & indulgere debet quia pater est.
& coercere quia dominus. ergo idem seruus est qui & filius. idem
dominus qui & pater. Sicut igitur naturae necessitate non potest nisi unus esse
pater. ita nec dominus nisi unus. Quid enim faciet seruus si multi
domini diuersa impauerint. Ergo contra rationem. contraque
naturam sunt religiones multorum deorum. siquidem nec patres multi

88
possunt esse nec domini. Deos autem & patres & dominos nuncupari
necesse est. Teneri ergo ueritas non potest ubi homo idem multis pa-
tribus dominusque subiectus est. Vbi animus in multa dispersus
huc atque illuc diuagatur. nec habere ullam firmitatem potest
quoniam certo & stabili domicilio carere religio. Cultus igitur
deorum ueri esse non possunt. eodem modo quo matrimonium dici
non potest ubi mulier una multos uiros habet. sed haec aut me-
retrix. aut adultera notabitur. A qua ei pudor castitatis.
fides abest. uirtute careat est necesse. Sic & religio deorum im-
pudica est. & incerta est. quoniam fide carere. quoniam honos ille instabi-
lis & incertus caput atque originem non habet. quibus rebus
apparet quod inter se coniuincta sunt sapientia & religio. Sapi-
entia spectat ad filios. quae exigit timorem. Nam sic illi
patrem diligere debent. & honorare. sic hi dominum colere
ac uereri. Deus autem qui unus est. quoniam utraque persona sustinet
& patris & domini. & amare eum debemus quoniam filii sumus. &
timere quoniam serui. Non potest igitur nec religio a sapientia se-
parari. nec sapientia a religione secerni. quia idem deus est
qui & intelligi debet. quod est sapientiae. & honorari quod
est religionis. sed sapientia procedit. religio sequitur. quoniam prius est deum
scire. consequens colere. Ita in duobus nominibus una uis
est. quae diuersa esse uideantur. Alterum est positum est in sen-
su. alterum in actu. sed tamen similia sunt duobus riuus ex uno
fonte manantibus. Fons autem sapientiae & religionis deus est.
a quo hi duo riuus si aberrauerint arescant necesse est. quae
qui nesciunt. nec sapientes esse possunt. nec religiosi. Sic fit
ut philosophi & qui deos colunt. similes sint aut filii abdicatis.
aut seruis fugitiuis. quoniam neque illi patrem quaerunt. neque in
dominum. & sicut abdicati haereditatem patris non assequun-
tur. & fugitiui impunitatem. ita neque philosophi immortalitate
accipient. quae est regni caelestis haereditas. id est summum
bonum. quod illi maxime quaerunt. neque cultores deorum poe-
nam sempiternae mortis effugient. quia est animaduersio
ueri domini aduersus fugitiuos suae maiestatis ac nominis.

religio ad seruos.

Deum uero esse patrem eundemque dominum utriusque ignorauerunt. tam cultores deorum quam ipsi sapientiae professores. qui aut nihil omnino colendum putauerunt. aut religiones falsas approbauerunt. aut et si uim potentemque summi dei intellexerunt. ut plato. qui ait unum esse fabricatorem mundi deum. & M. tullius qui fateatur hominem praecleara quadam conditione a summo deo esse generatum. tamen ei debitum cultum tanquam summo patri non reddiderunt. quod erat consequens ac necessarium. Deos autem neque patres neque dominos esse posse. non tamen multitudo ut supra ostendi. sed et ratio declarat. quia neque fictum esse a diis hominem traditur. neque deos ipsos antecedere originem hominis inuenitur. Si quidem fuisse in terra homines antequam uulcanus & liber & apollo & ipse iuppiter nasceretur appareret. sed neque saturno fictio hominis. neque caelo patri eius assignari solent. Quod si nullus eorum qui coluntur. formasse a principio atque instituisse hominem traditur. nullus igitur ex his pater hominis nuncupari potest. ita ne deos quidem. ergo fas non est uenerari eos a quibus non sit homo generatus. quia neque a multis generari potest. Unus igitur ac solus coli debet. qui iouem & saturnum. qui caelum ipsum terramque antecessit. Is enim necesse est hominem figurauerit. qui ante hominem caelum terramque profecit. solus pater uocandus est qui creauit. Solus dominus nuncupandus qui regit. qui habet uitae ac necis ueram & perpetua potentem. quem qui non adorat & insipiens seruus est qui dominum suum aut fugiat aut nesciat. & impius filius qui suum uerum patrem uel odit uel ignorat. Nunc quoniam docui sapientiam & religionem non posse didici. superest ut de ipsa religione ac sapientia differamus. Sermo quidem qui sit difficilis de rebus caelestibus disputatio. sed tamen audendum est ut illustrata ueritas pateat. multumque ab errore atque interitu liberentur. qui eam sub uelamine stultitiae latentem aspernantur ac respiciunt. Sed priusquam incipiam de deo & opibus eius dicere. pauca tamen de prophetis ante dicenda sunt. quorum testimonium nunc uti necesse est. quod in prioribus libris ne facerem tempauit. Ante omnia qui ueritatem studet comprehendere. non modo intellegendis pro

phetarum uocibus annum debet intendere. sed et ipsa per quae
 quaeque illorum fuerit diligentissime ingredi ut sciat & quae fu-
 rum praedixerunt. & post quot annos praedicta completa
 sunt. Nec difficultas in his colligendis inest ulla. Testati sunt
 etiam sub quo quisque rege diuini spiritus fuerit passus instandū.
 Multaque scriptos libros de ipsis ediderunt inuicem facientes
 a propheta moysi. quod troianum bellum septingentos fere annos
 antecessit. is autem cum per annos quadraginta populum rexisset.
 successorem habuit iesum. qui septem & uiginti annis tenuit prin-
 cipatum. Exin sub iudicibus fuerunt per annos trecentos sep-
 tuaginta. Tum imutato statu reges habere coeperunt. quibus impe-
 rium tenentibus per annos quadringentos quinquaginta usque
 ad Sedechiae regnum. oppugnati a rege babilonio captique
 iudei diuturnum seruitium protulerunt. donec septuagesimo
 post anno Cyrus maior captiuos iudeos terris ac sedibus suis
 redderet. qui per iddem tempus in peruersas suscepit impiū. quo
 romae Tarquius superbus. quare cum omnis temporum series. &
 ex iudaicis & ex graecis romanisque historiis colligatur. etiam
 singulorum prophetarum tempora colligi possunt. quorum sane ultimum
 zaccharias fuit. quem constat sub dario rege. secundo anno regni
 eius octauo mense cecinisse. adeo antiquiores etiam graecis scrip-
 toribus prophetae reperiuntur. quae omnia eo profero. ut errorem suū
 sentiant. qui scripturam sanctam coarctare nituntur. tanquam
 nouam & recens fictam. ignorantes ex quo fonte religionis
 sanctae origo manauerit. quod si quis collectis prospectisque te-
 poribus fundamentum doctrinae salubriter iecerit & ueritate
 penitus comprehendat. & errorem cognita ueritate deponat.
 Deus igitur machinator constitutorque rerum. sicut in secundo
 libro diximus. antequam praeclearum hoc opus mundi adoriretur.
 sanctum & incorruptibilem. & irreprehensibilem spiritum
 genuit. quem filium nuncupauit. & quos alios postea per
 ipsum innumerales creauit. quos angelos dicimus. hunc in
 solum primogenitum diuini nominis appellatione dignatus est.
 patria scilicet uirtute ac maiestate polentem. Esse autem sumu

[Faint bleed-through text from the reverse side of the page]

Dns & omnium creator deorum
que dnm uocare censent quia
scdm fecit deum uisibilem & sen-
sibilem. sensibile autem aio non quod
ipse sentiat. de hoc enim est utrum
ipse sentiat: si quia in sensu sum-
mittit ex mente. Quod ergo cum fecit
primum & solū & unū: bonū autem
ei uisus est & plenissimū omnium
bonorum: significauitque & ualde
amauit quasi suum filium.

Omnium nutritore creatorem
que dulcem spiritum omnibus apposuit &
principem deorum omnium fecit.
Nūc dedit deus fidelibus uiris ho-
norare.

Ipsum tuum cognosce deum que
dei filius est.

Creatorem dei.
Consiliarium.

dei filium. que sit potestate maxima praeditus. non tam congruen-
tes in unum uoces prophetarum. sed et trismegisti praedicatio. & si-
byllarum uaticinia demonstrant. hermes in eo libro qui. ΛΟΓΟΣ
ΤΕΛΕΙΟΣ inscribitur. his usus est uerbis. ὁ κύριος καὶ τῶν πάν-
των ποιητῆς ὃν θεὸν καλεῖν ἠνενομήκαμεν ὅτι ἐπεὶ τὸν
δευτέρον ἐποίησε θεὸν, ὄρατον καὶ αἰσθητὸν, αἰσθη-
τὸν δὲ φησὶ ὅτι διὰ τὸ ἀσεβεῖν αὐτὸν, περὶ γὰρ τὸ
ὑποπότερον αὐτὸς αἰσθοῖτο, ἀλλοτρίως αἰσθῆσιν ὑπο-
πέμπει ἐκ νόου, ὅτι ὄντων τούτων ἐποίησε πρῶτον καὶ μό-
νον καὶ ἓνα. καλὸς δὲ ἐφάνη αὐτῷ καὶ πληρέστα-
τος πάντων τῶν ἀγαθῶν, ἠγασέτε, καὶ πάντῃ ἐφίλη-
σεν ὡς ἴδιον τόκον. Sibylla erythraea in carminibus suis pri-
cipio quod a summo deo exorsa est filium dei ducem & imperato-
rem omnium his uersibus praedicat. ΠΑΝΤΟΤΡΟΦΟΝ ΚΤΙΣ-
ΤΗΝ ὅστις γλυκὺ πνεῦμα ἀπέσι κατέβητο. καὶ ἠγήτο-
ρα θεῶν πάντων ἐποίησε. Et rursus in fine. ἄλλοι ἐ-
δάσκε θεοσπίστοις ἀνδράσι τεραίρειν. Et alia sibyl-
la praecipit huic oportere cognoscaere αὐτὸν συνήκωσκε
θεὸν, θεὸν ὕιον ἑόντα. Videlicet & ipse est dei filius. que per
salomonem sapientissimum regem diuino spiritu plenū locutus
est ea quae subiiciemus. Deus condidit me in initio uiaarum suarum.
in opera sua ante saeculum fundauit me. In principio antequam ter-
rum faceret. antequam abyssos constitueret. priusquam procederent fon-
tes aquarum. ante omnes colles genuit me dominus. Fecit religi-
ones & fines inhabitabilis sub caelo. Cum pararet caelos ad e-
ram illi. & cum secerneret suam sedem. cum super uentos fa-
ceret ualidas nubes. & cum confirmatos ponebat montes sub
caelo. quoniam fortia faciebat fundamenta terrae. eram penes illi.
disponens ego enim. cui adgaudebat. quotidie autem iocundabar
ante faciem eius. cum laetaretur orbe perfecto. Idcirco autem illum
trismegistus. ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΝ ΤΟΥ ΘΕΟΥ. Et sibylla.
ΚΥΜΒΟΥΛΟΝ appellat. quod tanta sapientia & uirtute sit
instructus a deo patre ut consilio eius & manibus uteretur in fa-
bricatione mundi. Fortasse aliquis quaerat hoc loco. qui sit

iste tam potens. tam deo carus. & quod nomen heat. cui pri-
 ma natiuitas nō modo accesserit mundum. ueget prudentia
 disposuerit. uirtute construxerit. Primum scire nos conue-
 nit nomen ei ne angelis qđ notum ē q morantur in caelo.
 sed ipsi soli ac deo patri. nec ante id publicabitur. ut ē san-
 ctis lris traditum. qđ dispositio dei fuerit impleta. dein nec
 enuntiam posse hoīs ore. sicut hermes docet haec dicens.

αἰτία δὲ τούτου τὸν αἰτίου, ἢ τὸν βέριον ἀγαθοῦ βού-
 λησις ἢ βῆ προήνεγκεν, οὗτο ὄνομα οὐδ' ἀνάται ἀμβρω-
 πῖω στόματι λαληθῆναι. Et paulo post ad filiu. ἐστὶ
 γὰρ τίς ὡ τέκνον ἀπορρητός λόγος σοφίας, ὁσίος,
 περὶ τοῦ μονοῦ κυρίου πάντων καὶ προεγνωμέ-
 νου θεοῦ. ὃν εἰπεῖν ὑπερ' ἀνοητός ἐστι. Sed quis nomen

ei quod ei a principio pater summus imposuit. nullus ali' pater
 ipsum sciat. Nec in & inter angelos aliud uocabulu. &
 inter hoīes aliud. Iesus quippe inter hoīes noiatur. Na christus
 non proprium nomen ē. sed nunciatio ptatis & regni. Sic
 ei iudei reges suos appellabant. sed exponenda ē hui' noīs
 ratio propter ignorantium errorem. qui eum inuitata lra
 christum solent dicere. Erat iudeis an praecceptum ut sacru
 conficerent unguentum. quo pungi possent hi q uocabantur
 ad sacerdotium. uel ad regnum. & sicut nunc romanis indu-
 mentum purpurae insigne ē regiae dignitatis assumptae.
 sic illis unctio sacri unguenti nomen ac potatem regiam con-
 ferebat. ueget qm graeci ueteres χρίεσθαι dicebant ungi
 quod nunc ἀλείφειν sicut indicat homeri uersus ille.

τοῦ δὲ Διὸς ἀμῶν λόγος ἀν καὶ χρίεσθαι ἐλαίω.
 Ob hanc rōem nos cum xpm nunciuimus. idest unctum.
 q hebraice messia dicitur. Vn in quibusdam graecis scrip-
 turis quae male de hebraicis interpretatae sunt ἡλειμμέ-
 nos scriptum inuenitur ἀπὸ τοῦ ἀλείφειν. sed in
 utrobet noīe rex significatur. non qđ ille regnum hoc
 terrenum fuerit adeptus. cuius capiendi nondum tempus
 aduenit. sed quod caeleste ac sempiternum. de q differem?

Ca at hui' cae. diuini boni uo-
 luntatis qđ dñm pueyat. cuius
 nomen n pot humano ore dici
 Est ei aliqd o fili secretu uerbu
 sapientiae san. de solo dño
 oium. & q ante mente capit
 dño. quem dicere sup hoīes ē.

Quos at curabant. famulae
 lauerunt atq; unxerunt oleo.

in ultimo libro. Nunc uo de prima ei natiuitate dicamus.
In primis ei testificamur illum bis ee natum. primu in spiritu.
postea in carne. Vn apud hieremiam ita dicitur. Priusq te
formarem in utero noui te. & item apud ipsum. beatus qui
erat anq nasceretur. quod nulli alii contigit praeter xpm.
qui cum eet a principio filius dei. regnatus e denuo scdm
carnem. quae duplex natiuitas ei magnum intulit huma
nis errorem pectoribus. circumfuditq; tenebras et his quere
religionis sacramenta retinebant. sed nos id plane dilucide
q; monstrabim. ut amatores sapientiae facilius ac diligenti
instruantur. Qui audit dei filium dici. non debet tantum
nefas mente concipere. ut existimat ex conubio ac procreatio
ne feminae alicuius deum procreasse. quod non facit nisi
aiat corporale. mortiq; subiectum. Deus at cum solus sit. cui
pmiscere se potuit. aut cum eet tantae potans. ut quicqd
uellat efficeret. utiq; ad creandum societate alterius non in
digeat. nisi forte existimabimus deum sicut Orpheus pu
tauit & marem ee & feminam. quod alr gnare nequerit.
nisi heret uim sexus utriusq;. quasi aut ipse secum coierit.
aut sine cotu non potuerit procreare. Sed & hermes in
eadem fuit opinione cum dicit eum *αυτοπατορα και αυ
τομητορα*. Quod si ita eet. ut a pphis pater dicitur. sic et
mater diceretur. Quomodo igitur procreauit. primum nec
sciri a quoq; possunt. nec narrari opa diuina. sed in sanctae lit
terae docent. in quibus cautum e. illum dei filium. dei ee ser
monem. utq; caeteros angelos dei spiritus ee. Nam sermo
e spiritus cum uoce aliquid significante prolatus. Sed in qm
spiritus & sermo diuersis partibus proferuntur. siqd spirito
naribus. ore sermo procedit. magna inter hunc dei filiu. cae
terosq; angelos differentia e. Illi ei ex deo tacti spiritus exie
runt. qz non ad doctrinam dei tradendam. sed ad ministeriu
creabantur. Ille uo cum sit & ipse spiritus. in cum uoce ac
sono ex dei ore processit. sicut uerbum. ea scilicet ratione qz
uoce ei ad pplm fuerat usus. idest quod ille magister fu

Ipsum sibi prem ex se sine
matre natum.

turus est

nurus eet doctrinae dei & caelestis archam ad hoies pferen-
 di. quod ipsum primo locutus e. ut p eum ad nos loqueret.
 & ille uocem dei ac uoluntatem nobis reuelaret. Merito
 igitur sermo ac uerbum dei dicitur. qz deus procedentem de
 ore suo uocalem spiritum. quem non uero. sed mente conce-
 pat. inexcogitabili quadam maiestatis suae uirtute. ac po-
 tentia. in effigiem quae proprio sensu & sapientia uigeat co-
 prehendit. & alios item spiritus suos in angelos figurauit.
 Nri spiritus dissolubiles sunt. qa mortales sumus. dei aut
 spiritus & uiuunt. & manent. & sentiunt. qz ipse immortal
 e. & sensus ac uitae dator. Nrae uoces licet aure miscean-
 tur atq; uanescant. in plerumq; pmanent lris comprehensae.
 qto magis dei uocem credendum e & manere i aeternu. &
 sensu ac uirtute comitari. quam de deo pre tanq riuus de
 fonte raduxerit. Quod siqs miratur ex deo deum prolati-
 one uocis ac spiritus potuisse gnari. si sacras uoces pphaz
 cognouerit desinet profecto mirari. Salomonem patremq; ei
 David potentissimos reges fuisse. & eosdem pphas. et his for-
 tasse sit notum q diuinas lras non attigerunt. quoz alter q
 posteru regnauit. troianae urbis excidium centum & quadra-
 ginta antecessit annis. Huius pater diuinor scriptor hym-
 nor in psalmo trigesimo scdo sic ait. Verbo dei caeli solida-
 ti sunt. & spiritu oris ei omnis uirtus eoz. Item rursus in
 psalmo quadragesimo quarto. Erudauit cor meum uerbum
 bonum. dico ego opa mea regi. contestans uidelicet nulli alii
 opa dei nota ee. nisi filio soli. qui e uerbum dei. & quem re-
 gnare i perpetuum necesse e. Item Salomon ipsum uerbum dei
 ee demonstrat. cuius manibus opa ista mundi fabricata sut.
 Ego inquit ex ore altissimi produui ante omnem creaturam.
 ego in caelis feci ut oriretur lumen indeficiens. & nebula texi
 omnem terram. Ego in altis hitau. & thronus meus in co-
 lumna nubis. Iohannes q; ita tradidit. In principio erat uer-
 bum. & uerbum erat apud deum. & deus erat uerbum. hoc
 fuit in principio apud deum. Omnia per ipsum facta sunt. &

Logon

sine ipso nihil factum est. Sed melius graeci. ΛΟΓΟΝ dicunt.
quod nos uerbum siue sermonem. ΛΟΓΟΣ est & sermonem signi-
ficat & rationem. quod ille est & uox & sapientia dei. hunc ser-
monem diuinum ne patrum quodam ignorauerunt. Siquidem Zeno reip-
ublicae dispositorem atque opificem uniuersitatis ΛΟΓΟΝ praedicat.
quem & fatum. & necessitatem reipublicae & deum. & animum iouis
nuncupat. ea scilicet consuetudine qua solent iouem pro deo
accipere. sed nihil obstant uerba cum sententia congruat ueritati.
Est enim spiritus dei. quem ille animum iouis nominauit. Nam
trismegistus quod ueritatem penes uniuersam nescio quomodo in-
uestigauit. uirtutem maiestatemque uerbi saepe descripsit. sicut
declarat superius illud exemplum. quo fatetur esse ineffabile quae-
dam sanctumque sermonem. cuius enarratio modum hominis excedat.
Dixi de natiuitate prima breuiter ut potui. nunc de secunda
quam controuersia est in ea maxima. Latius differendum est. ut ue-
ritatem scire cupientibus. lumen intelligentiae offeramus. In
primis igitur scire homines oportet sic a principio processisse
dispositionem summi dei. ut esset necesse appropinquante saecu-
li termino dei filium descendere in terram. ut constitueret do-
templum. doceret iustitiam. Verum non in uirtute angeli a-
ut potestate caelesti. sed in figura hominis & conditione mortali.
& cum magisterio functus fuisset. traderetur in manus im-
piorum. mortemque suscipere. ut ea quae per uirtutem domita resur-
geret & homini quem induerat. quem gerebat. & spem uince-
dae mortis offerret. & ad praemia immortalitatis admittet.
Hanc ergo dispositionem ne quis ignoret. docebumus praedicta esse
omnia quae in christo uidemus esse completa. Nemo asseuerationi nostrae
fidem commodet. nisi ostendero prophetas ante multam temporum serie
praedicasse. fore aliquem ut filius dei nasceretur sicut homo.
& mirabilia faceret. & cultum dei per totam terram seminaret.
& postremo patibulo figeretur. & tertio die resurgeret. quae
omnia cum probauero eorum ipsorum literis. qui deum suum mortali cor-
pore utentem uolauerunt. quod aliud obstabit. quominus sapiam
ueram clarum sit in hac sola religione uersari. Nunc a prin-